David, 03 de abril 2024.

Ingeniera Krisly Quintero
Administradora Regional del Ambiente
Ministerio de Ambiente

(MI AMBIENTE) ‘l
Ciudad de David ‘E,mf: sauawa | MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D. -

DIRECCION REGIONAL CHIR_|QUi
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO ,

Respetada Ing. Quintero:

Quien suscribe Zhiwen Wu mayor de edad, portador del documento de identificacion personal nismero
E-8-166908 con domicilio en Palmar, Progreso, calle ITIM 200AO0R casa396, Calle frente 1a U, Provincia
de Chiriqui, Republica de Panama4, localizable en los numeros de teléfonos 6428-2838 o al 6761-8312,
correo electronico: abigailpompilio(@gmail.com , para que en nombre de promotor y representante legal
,presente a la autoridad que usted dirige, formal solicitud de aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA” el cual consta de

/95 fojas incluyendo los anexos.

Hacemos de su conocimiento que las consultoras ambientales designadas son la Ingeniera Dalys Del
Carmen Camargo S., con Registro Ambiental: IRC-006-10 (Act.), con domicilio Ave. de La Paz, El
Ingenio, Betania, Edificio Summer View, apto 2B, sus teléfonos son 229-12-74 y 6612-4668 y su e-mail;
dalysdelcarmen@gmail.com y la Ingeniero Frank Antonio Kelso Bucio, con Registro Ambiental
DEIA-IRC-033-22 con domicilio en Las Lajas, provincia de Chiriqui, localizable al Mévil: 6682-1587,
correo electronico: kelsofa@hotmail.com

Este proyecto “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA” pretende desarrollarse sobre las fincas
N°30228158, c6digo de ubicacion 4402, con una superficie de 1076m? 67dm?, y con una superficie actual
o resto libre de 1076m? 67dm? propiedad del promotor Zhiwen Wu, ubicada en el lote 004, corregimiento
de Aserrio de Gariché, distrito de Bugaba, provincia de Chiriqui, Republica de Panama.

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

Estudio de Impacto Ambiental en formato compatible original, dos CD con archivo digital.
Certificacién de Registro Phblico de Propiedad Finca 30228158

Copia de cédula notariada

Declaracién Jurada notariada

Recibo de pago de la Evaluacion y Paz y Salvo

Nota de sustentacién de numeracion de paginas

ASANENENENEN

Fundamento Legal: Decreto Ejecutivo N°2 de miércoles de 27 de marzo 2024.
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /

ALVARADO /1 / JL
FECHA: 2024.01.24 18:15:24 -05:00 ( % bzl
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 33092/2024 (0) DE FECHA 01/23/2024.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BUGABA CODIGO DE UBICACION 4402, FOLIO REAL N@ 30228158

UBICADO EN LOTE 004, CORREGIMIENTO ACERRIO DE GARICHE, DISTRITO BUGABA, PROVINCIA CHIRIQU{ CON
UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1076 m? 67 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1076 m? 67 dm?
LINDEROS: NORTE: CARRETERA DE ASFALTO-HACIA QUEBRADA GRANDE-C.I.A.-SERVIDUMBRE VIAL DE 50.00M
DE ANCHO; SUR'Y ESTE: CARRETERA DE TIERRA-HACIA OTROS PREDIOS C.1.A.-SERVIDUUMBRE VIAL DE 30.00M
DE ANCHO; OESTE: CARRETERA DE ASFALTO- C.1.A. HACIA OTROS PREDIOS-SERVIDUMBRE VIAL DE 15.00M DE
ANCHO.

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.2,000.00 (DOS MIL BALBOAS) NUMERO DE PLANO: 3641-3-05-27-0042

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES
ZHIWEN WU (CEDULA E-8-166908) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

RESTRICCIONES: ESTA FINCA ESTA SUJETA A RESTRICCIONES DE LEY..RESTRICCIONES Y SERVIDUMBRE DE LEY:
SE LE ADVIERTE AL ADJUDICATARIO QUE ESTA EN LA OBLIGACION DE RESPETAR LAS SERVIDUMBRES VIALES
ESTABLECIDAS POR EL MINSITERIO DE VIVIENDA, DEMARCADAS EN LOS PLANOS. INSCRITO AL ASIENTO 3, EL
07/07/2017, CON NUMERO DE ENTRADA 282039/2017 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 24 DE ENERO DE 2024 11:07
A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404435013

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electrénico: E68D0701-951C-4CFB-9A5B-4BC70D247F87
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




2IMUILS, UYisY Sistema Naclonal de ingreso

Ministerio de Ambiente No. ;
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
4045401
Direccidn de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informamon General
Hemos Recibido De ZHIWEN WU / E-8-166908 Fecha del Recibo 2023-10-2
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposﬂo No B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 3.5 Paz y Salvo ; B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
™ PAGO POR EIA CAT |, PROYECTO LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA, R/L ZHIWEN WU, MAS PAZ Y SALVO.

; - — s _'_,-_:__'__-' ———— LT -
Dia || Mes | Aiio Hora [” i ] MMISTERIO (0 (ot
09:38:33 { i
02| 10 |[2023 i :
AM i'
|

Firma

Nombre del Cajero Marcelys Marin

Ho;a 5 )__( { ‘/1) J' ,

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/final recibo.ohp?rec=4045401



SiaiLa, 1131 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

(|
REI?EELEZ?’E?F)IIAMA el Ministerio de Ambiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 236236
Fecha de Emisidn: 03 04 2024 Fecha de Validez: 03 05 2024
(dia / mes / afio) (dia/ mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

WU, SHIWEN

Con cédula de identidad personal N°

E-8-166908

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién. -

il

Director Regi‘ZAa{ G

finanzas.miambiente.aob.palinaresos/imorimir ps.php?id=236236

m
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David, 15 de diciembre del 2023
Nota No.DPCH-249

Arquitecta
Yirley Guevara
David

Arquitecta Guevara:

En respuesta a la Nota S/N, fechada el 23 de noviembre del 2023, referente a la
certificacion por parte del IDAAN de los sistemas de acueducto y alcantarillado
sanitario para la lotificacién con cédigo de ubicacion N°4402 y finca N°30228158,
ubicada en el corregimiento de Aserrio de Gariché, distrito de Bugaba, provincia de
Chiriqui, perteneciente a ZHIWEN WU, le informamos que el IDAAN solamente
posee cobertura de acueducto en ese sector, no posee sistema de alcantarillado
sanitario.

Sin embargo, a pesar de que el area donde se desarrollara el proyecto cuenta con
los sistemas de acueducto y alcantarillado sanitario del IDAAN, se debera cumplir
con lo establecido en las “Normas Técnicas para Aprobacién de los Sistemas de
Acueductos y Alcantarillados Sanitarios”, durante la tramitologia de los planos
constructivos del proyecto.

Atentamente, (% -

MM/EA/BernaI.% ’f ///w /f/

Copia Ingeniero Eduardo Arrue — Sub Gerente Operativo, a.i.

w 5 Of o Pagina 1 de 1
wwvw.idaan.qob.pa '



Solicitud de Asignacion
de uso de suelo

David, 22 de febrero de 2024

Arquitecta

Blanca Tapia

Directora Nacional de control y orientacion de desarrollo °
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

Respetada arquitecta, reciba un cordial saludo.

Me dirijo a usted con la finalidad de solicitarle su colaboracién para asignar
el uso de suelo MIXTO bajo las normas R2 (RESIDENCIAL MEDIANA DENSIDAD)
y su complementaria €-2 (COMERCIAL URBANOQ). Esta zonificacién admite 400
Hab/Ha para uso residencial para la FINCA CON FOLIO REAL N° 30228158
codigo 4402 LOTE 004 propiedad de ZHIWEN WU con cédula de identidad
E-8-166908, ubicada en Aserrio de Gariché, distrito de Bugaba en la

provincia de Chiriqui, RepuUblica de Panama, en la Carretera

Panamericana, diagonal a la entrada de San Andrés. Esta finca tiene una
superficie actual como resto libre de 1076.67 m2. En dicha finca NO EXISTE
USO DE SUELO ASIGNADO como consta en la NOTA 14-1800-0T-411-2023,
donde el MIVIOT nos notificd qué la finca NO CUENTA con zonificacién ya que el
distrito de Bugaba aun no tiene un PLAN DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
establecido. Adjuntamos, ubicacién regional, ESTUDIO URBANISTICO con
detalles del proyecto, topografia y esquema del proyecto propuesto,
certificaciones de IDAAN, ATTT y SINAPROC y demas documentos solicitados.

Agradeciendo de antemano su colaboracién, me déspido atentamente,
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ZHIWEN WU / Yirley Guevara
PROPIETARIO Arquitecta
Ced. 4-117-731 1D 2007-057-009
Tel. 786-7796 Celular: 6982-9726/

AgroFerreteria El Palmar S.A. Correo: yirleyg2910@gmail.com



David, 03 de abril 2024,

Ingeniera Krisly Quintero
Administradora Regional del Ambiente
Ministerio de Ambiente

(MI AMBIENTE)

Ciudad de David

E. S. D.

Respetada Ing. Quintero:

Quien suscribe Zhiwen Wu, hombre mayor de edad, portador del documento de
identificacién personal nimero E-8-166908, promotor y representante legal del proyecto
denominado “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA” por este medio se sustenta por qué
las paginas de anexos presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I del
proyecto en mencion mantienen la numeracion secuencial a mano, la razén es que el Estudio
de Percolacién , Encuestas, Complementos, Firmas de los participantes de las encuestas,
Localizacion, Planos de ante proyecto, Estudios de Calidad de Aire, Calidad de Ruido y la
Prospeccion Arqueoldgica, fieron elaborados con anterioridad por diferentes profesionales
lo cual hace que al redactar e imprimir el docqmento del EsIA no lleve la secuencia numérica

a computadora.

Agradeciendo su atencion a la misma.

s S
—— —— -

-

P

ZHIWEN WU
Cedula E-8-166908
Representante Legal
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EslA - CAT. |

7&?:1 DE 1 DE MARZO DE 2023 y D.E. 2 DE 27 MARZO DE 2024
7 =z .

2 = - / L
PROYECTO: (o 5%«'-/ /ﬂ-ﬁ?’r’c’? -;'/"/c'// /j ////_ Zm;-gé/

2

PROMOTOR: %éz /-’//tr"?’? 7 /{x/{&
Z

CATEGORIA: | | /

FECHADE ENTRADA:DIA | &7 | MES [ /,h,‘,/ ARO| 75 2 o/

t
DOCUMENTOS Sl | NO OBSERVACION

Art. 55. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluaciéon de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud deberd, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones
(Ndmero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccién 1/
electronica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan
incluirse los datos de inscripcion en el Registro
Publico.

3. Nombre y localizacién de |a actividad, obra o proyecto
objeto del estudio.

4, La categoria del Estudio de Impacto Ambiental,

5. Cantidad de paginas que lo conforman.

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural y/o juridica) que
elaboraron el estudio.

Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.

Copia de cédula de la persona natural, o Representante Legal
en caso de persona juridica, que actda como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

EslA (1 Original)

Vi

2 copias en formato digital del EslA

2] ﬁ’ﬁ?g_/ﬂ 414

Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el
Ministerio de Ambiente.

ANUAYAVR

Certificacion de existencia y Representacion Legal de la 7
promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia %ﬁ‘ wodo /

no mayor de fres (3) meses.”

Certificado de Propiedad de Finca {con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias, /
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario

Art. 6 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Documentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido
- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Arqueoldgica

Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31). Documentos en
tramite en ofras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI 4
(Plano catastral), Certificacion de Uso de Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobado (MIVIOT)

- Licencia Provisional (ASEP)

- Ofros documentos

10

Art. 58, Verificacion de Consultores Ambientales (2)
debidamente inscritos, actualizados y habilitados. /

11

Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si |a solicitud de
evaluacién o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12

Observaciones:

NTREGAQG POR} REVISADO POR: (MINISTERIO-B
NOMBRE: @"-@'{3"/*»"/%’9 2 y
CEDULA: _ ¢4- 795 -¢ &7 Técnico:
CORREOQ: Firma:

TELEFONO: _ ( 7¢/ -5 8 /2

FIRMA: Z Z sy A e By
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N ) MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
-— GOBIZRNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1607

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo Registro ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripcion de No
(Npmbre)_ Actualizacién | Actualizado | Actualizado | Inhabilitado

‘ /%,é ég@/ A LAC et D S
oty Lolbo [ DETATiCessa i
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

/é{o/ /’m’ﬁ/ﬁ/// Y %,M/”;,/Z_/ Categoria: I

"PROMOTOR

*'%cww e

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: %M/ '// ’Zt » Cédula: = -5- /( . 709

Departamento de Gestion de EIA
Gestor Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre
Firma
Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacion
Evaluador Técnico (Solicitante dela verificaci(’)n)

Nombre [ Mqﬂj./ / (s
Firma /2 /%7, a2
Fecha de Solicitud (T Y 2 7

David, Via Red Gray
Provincia de Chiriqui
Tel.: (507) 500-0922




REPUBLICA DE FANAMA
— GOBIERNG NACIONA, —

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulla Lisla de Consuliores

Status Provincia

Actualizado vl V]

Total d2 Consultares Encontrades! 5

| CAGERES GONZALEZ DAMEL ADOLD IRC-055-

! Lo ) .
|

| CACERES RODRGIEZ, GASRIELA IRS-163-08 T24-02141722-22003379-

! . . M|
| CAICEDO DUCAE, ROSERTO DEAIRC eriTone

Cerrar

| piscis0401@yao s

Soalcom

| scamEno{RaoTsi.com

| CAICEDO TORRES, DHONIGHA AR17500 | 2s2.833n 2sinesas
'l CAMARG EMENEZ CECILIO ANTONIC RE00- euzrsane
| CAMSRGOSASSD, DALYSDELCARMEN | IRCO06-10 | 285-3150; 80706478 |
« [l
- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA, AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL —

eSS A 00BN DOM

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Consulta Lista de Consultores

| JOVANE GUTIERREZ ALESSANDRA
| KATHERINE

JURADO CAMARGO ROCIO DEL CARMEN

| JRADO GUERRA, TEOFILO
';inmao SANEGO. DENNMISEYOSEEL | Ho® | 5as-4150/503.6131
DEAIRC- |

89229335

JUSTINIAN] GARGIA, RECTOR ALCIBIADES 06320

| K2 AMBIENTIS BNG.. | SITATIBI MR INBE |y morakasHA

8682-1587 7 7Z7-0985

: §B14-7232.720-241

| SBTOTIZOB7ET2678 | \orS HARINA TORISIO

|
| necie07gersis@gma com

Buscar

[
| rocio jurado2480@gmsi.oom
| Sursdofsinfo.nat

|
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA 1

Art.6 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA
PROMOTOR: ZHIWEN WU

EXPEDIENTE: 1F-028-2024

FECHA DE ENTRADA: 10 DE ABRIL 2024
CONSULTORES: DALYS CAMARGO IRC-006-10 / FRANK KELSO IRC-033-22
REVISADO POR: THARSIS GONZALEZ

/2

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 piginas)

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, c) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del nimero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacion, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; €) Numeros de
teléfonos; f) Correo electronico; g) Pagina Web; h) Nombre
y registro del Consultor

2.2

Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion,
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversién

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y sociales del
area de influencia de la actividad, obra o proyecto

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mds
relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacidn, seguimiento, vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que se
_propone realizar, maximo 1 pigina.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacién.

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion geografica
de la actividad, obra o proyecto y su poligono, segun
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segiin lo exigido por el Ministerio de Ambiente.

4.3

Descripcidn de las fases de la actividad, obra o proyecto.

4.3.1

Planificacion

4.3.2

Ejecucion

4.3.2.1

Construccion, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

K| ¥ *¥| ¥

4322

Operacidn, detallando las actividades que se daran en esta
fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte publico, otros).

433

Cierre de la actividad, obra o proyecto

4.3.4

Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases

4.5

Manejo y Disposicion de desechos y residuos en todas las
fases.

4.5.1

Sélidos

4.52

Liquidos

4.5.3

Gaseosos

4.54

Peligrosos

4.6

Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial
(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la

¥ | ¥| *| *
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autoridad competente para el 4rea de la actividad, obra o
proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se
encuentren en tramite en otras Instituciones, deberan
aportarse durante el proceso de Evaluacion del Estudio de
Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversion B/.150000.00

4.8 Legislacién, normas técnicas e instrumentos de gestion
ambiental aplicables y su relacion con la actividad, obra o
proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO

5.3 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto

53.1 Caracterizacion del 4rea costera marina.

5.3.2 La descripcion de uso del suelo

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosién y | *
deslizamiento

5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia | *
esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Plano topografico del area del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacion

5.6 Hidrologia €

5.6.1 Calidad de aguas superficiales e

5.6.2. Estudio Hidrolégico *

5.6.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) *

5.6.2.3 | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y
establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacion correspondiente

5.7 Calidad de aire ¥

5.7.1 Ruido i

5.73 Olores *

5.8 Aspectos Climaticos N

5.8.1 Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacion, - No se describe el punto en su
temperatura, humedad, presion atmosférica totalidad, no se presenta la

interpretacion de los datos de las
graficas.

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 Identificaciéon y Caracterizacion de formaciones vegetales
con sus estratos, e incluir especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion.

6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas | *
por Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacion, segin requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna. *

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la - No se describe la metodologia
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro para la caracterizacion de la
georreferenciados y bibliografia fauna, puntos y esfuerzo de

muestreo...

6.2.2 Inventario de especies del area de influencia, e identificacion
de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

7.1 Descripcion del ambiente socioecondémico general en el area | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto

7.2.1 Indicadores Demogréaficos: Poblacién (cantidad, distribucién | *
por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucién étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través | *
del Plan de participacién ciudadana.

7.3 Prospeccioén arqueoldgica en el drea de influencia de la | *
actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura
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7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el 4rea de influencia de
la actividad, obra o proyecto.

8.0

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondémico) en comparacién con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el 4rea de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

83

Identificacion de los impactos ambientales y
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases, para lo cual debe utilizar el resultado del
andlisis realizado a los criterios de protecciéon ambiental.

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioeconomicos, a través de metodologias reconocidas
(cualitativa y cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello:
cardcter, intensidad, extensién del 4rea, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacidn, sinergia, entre
otros. Y en base a un andlisis, justificar los valores asignados
a cada uno de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacién de la Categoria del Estudio de Impacto
ambiental propuesta, en funcion al anélisis de los puntos 8.1
a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la
actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1

Descripcién de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una de
las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.12

Programa de Monitoreo Ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6

Plan de Contingencia.

9.7

Plan de Cierre.

9.9

Costos de la Gestién ambiental.

*| K| %] ¥| ¥| *

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los
profesionales de apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista e
incluir copia simple de cédula

12

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS
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14.1

Copia de la Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

14.2

Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los
tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3

Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4

Copia del Certificado de propiedad (es) donde se desarrollara
la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documentos emitidos por la Autoridad
Nacional de Administracion de Tierras (ANATI) que valide
la tenencia del predio.

14.4.1

En caso de que el promotor no sea propietario de la finca
presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto.
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

I DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |9 DE ABRIL DE 2024
FECHA DE INFORME: |11 DE ABRIL DE 2024

PROYECTO: LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA
CATEGORIA I
PROMOTOR: ZHIWEN WU
CONSULTORES: DALYS CAMARGO — IRC-006-10
FRANK KELSO — IRC-033-22
UBICACION: CORREGIMIENTO DE ASERRIO DE GARICHE,

DISTRITO DE BUGABA, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

I1. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste es un proyecto comercial que estara situado en la comunidad de Aserrio,
Corregimiento de Aserrio de Gariché Distrito de Bugaba Provincia de Chiriqui, Republica
de Panama. El desarrollo del proyecto serd sobre un lote que posee una superficie de 1076.67
M2, estan distribuidos de la siguiente manera: Un local comercial destinado a supermercado,
con servicios sanitarios, bodega, carniceria, en la segunda planta estard el espacio para
residencia con (sala, cocina, bafio, cuatro (4) recamaras, lavanderia, balcén). Adicional,
contara con 8 estacionamientos (incluyendo uno para discapacitados), calculados en base al
proyecto y para garantizar Ja demanda y rotacion de los clientes; y area de servicio para
proveedores (carga y descarga), dreas abiertas (aceras), espacios verdes (grama) y las
correspondientes salidas de emergencias y proteccion contra incendios. El proyecto cuenta
con todos los servicios esenciales para su ejecucion, disponibles en la via publica (agua
potable, energia eléctrica, medio de transporte, servicio de recoleccion de basura, etc.).

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de
marzo 2023, Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV.  VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo
de 2023 y los articulos 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién de Es’tudios de Impacto Ambiental
(EsIA), Fase de Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para
realizar EslA.
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1 de marzo de 2023 y Art. 6,8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024;
debido a lo siguiente:

- El punto 5.8.1 Descripcion general de aspectos climéticos: precipitacion,
temperatura, humedad, presiéon atmosférica; dicho punto no se describe en su
totalidad, aunado a ello, no se presenta la interpretacion de los datos de las graficas.

- El punto 6.2.1 Descripcién de la metodologia utilizada para la caracterizacion de la
fauna, puntos y esfuerzo de muestro georreferenciados y bibliografia, en el
documento presentado no se describe la metodologia empleada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro georreferenciados y
bibliografia.

- Elpunto 11.1 Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y registro de los
Consultores debidamente notariadas, identificando el componente que elabord como
especialista; en dicho punto no se describen los niimeros de cédula de los consultores
ambientales.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda NO ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA” promovido
por ZHIWEN WU.

CONSEJO TECHIGG NARIONAL

10 NP Basmarien *

oI W
‘t‘:‘ﬂ 22

MGTER. ELLY%\MOS
Jefa de la Setcion de Evaluacién de Estudios
mpacto Ambiental

|

KQ/%ftg Pagina 2 de 2




«
= ) MINISTERIC DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

o COVERNO NACONAL —

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-NA-002-2024
DE 11 DE ABRIL DE 2024.

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, persona natural el sefior ZHIWEN WU con cédula de identidad personal E-8-
166908, presentd ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto
Ambiental (EsIA), categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA”.

Que en virtud de lo antes dicho, el dia 9 de abril de 2024, el promotor, ZHIWEN WU con
cédula de identidad personal E-8-166908, presenté ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA”, a
desarrollarse en el corregimiento de Aserrio de Gariché, distrito de Bugaba, provincia de
Chiriqui, elaborado por los consultores DALYS CAMARGO y FRANK KELSO, personas
naturales debidamente inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios

de Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las
resoluciones IRC-006-10/ IRC-033-22, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de
2023 y articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, se procedié a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos los articulos 6,8, 11 y 12 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo NO CUMPLE con los
contenidos minimos establecidos en los articulos 6, 8, 11, 12 y 14 del Decreto Ejecutivo N°2
del 27 de marzo de 2024 y lo establecido en los articulos 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de
marzo de 2023, debido a lo siguiente:

- El punto 5.8.1 Descripcién general de aspectos climdticos: precipitacién, temperatura,
humedad, presién atmosférica; dicho punto no se describe en su totalidad, aunado a
ello, no se presenta la interpretacion de los datos de las graficas.

- El punto 6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la caracterizacién de la
fauna, puntos y esfuerzo de muestro georreferenciados y bibliografia, en el documento
presentado no se describe la metodologia empleada para la caracterizacién de la fauna,
puntos y esfuerzo de muestro geérreferenciados y bibliografia.

- El punto 11.1 Lista de nombres, niimero de cédula, firmas originales y registro de los
Consultores debidamente notariadas, identificando el componente que elaboré como
especialista; en dicho punto no se describen los numeros de cédula de los consultores
ambientales.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admision; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-NA-002-2024
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QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL ENCARGADO, DEL. MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: NO ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA”, promovido por ZHIWEN

WU.

ARTICULO 2: NOTIFICAR, al sefior ZHIWEN WU, promotor del proyecto LOCAL
COMERCIAL Y VIVIENDA, de la presente resolucion .

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia once (11) del mes de abril del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-NA-002-2024
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David 17 de abril de 2024.

Ingeniera Krisly Quintero
Administradora Regional del Ambiente
Ministerio de Ambiente

(MI AMBIENTE)

Ciudad de David

E. S. D.

Respetada Ing. Quintero:

Por este medio yo Zhiwen Wu, hombre mayor de edad, portador del documento de
identificacion personal nimero E-8-166908 con domicilio en Palmar, Progreso, calle ITIM
200AOR casa396, Calle frente la U, Provincia de Chiriqui, Reptblica de Panama, localizable
en los nimeros de teléfonos 6428-2838 o al 6761-8312 para que en nombre de promotor y
representante legal del proyecto denominado “LOCAL COMERCIAL Y VIVIENDA” me
notifico por escrito de la Resolucién r')ﬂ (H-NA-p0 2~ 2024 y
autorizo a la Ingeniera Eileen Arauz con cedula de identidad personal 4-745-647 a que retire
la resolucion _ | DL/ A= AL -0

m.un.:nmm l MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

Atentamente SECCION DE EVALUAGIGN DE IMPACTO AMBIENTAL
ECIBIDO
=S W
Feciw:::/é/%ﬂt&‘*&r Hora: 1200 P
Zhiwen Wu
Cedula E-8-166908
Representante

&
¥l Yo, Elibeth Yazmin Aguilar Gutiérrez
{%ﬁa © Notariia Pabliea Segunda del Civenito de CIDUI con cédula 4-722-6
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~NOTARIA SEGUNDA-CHIRIQU! i
Esta autenticacién no irmplica
responsabilidad en cuanio al

contenido del documento
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